15, 47 habebant ε || 49 et : esse V || qui est C : qui et V
 quidem AΩe || scilicet]+et C || 50 quaerent C requirent V ||
 51 et om. C || 52 ut CV || 54 transgressionem]+ quidem A || 55 et
 om. C (suppl. s.l. C¹)

Arm. 15, 46 pater add. est || 47 his om. || habeant : habent || 48
 dominus om. || 49 scilicet : jam || 50-51 cum — hominem : plasmatorem
 hominis || 51 donaverit : donantem || 53 affingerent : adinvenirent ||
 53-55 et — eveniebant : sic nam alii omnes quicumque propter
 transgressionem per homines eveniebat (*sic*) || 55 curabat : curavit ||
 quibus et : et propter hoc

15, 1. f. Is. 65, 22
 15, 2. a. cf. Gen. 2, 7

de surcroit la résurrection et la sortie hors des sépulcres
 et des tombeaux, et il leur accordera l'incorruptibilité
 — car, est-il dit, « leurs jours seront comme l'arbre de
 vie^b » — : dès lors la preuve est faite que le seul Dieu
 c'est lui, qui fait ces choses, et que lui-même est le bon
 Père qui, par pure bonté, accorde la vie aux êtres qui
 ne la possèdent pas par eux-mêmes.

La guérison de l'aveugle-né, révélation de l'action créatrice du
 Verbe aux origines de l'humanité.

15, 2. Voilà pourquoi le Seigneur a montré très clairement à ses disciples qui il est lui-même et qui est le Père^c, pour qu'on ne cherche plus un autre Dieu que celui qui a modelé l'homme et l'a gratifié du souffle de vie^d et qu'on n'aille plus^e jusqu'à cet excès de folie d'imager faussement un autre Père au-dessus du Créateur. En effet^f, tous les autres malades, c'est-à-dire ceux qui se trouvaient frappés de maladies à cause d'une transgression qu'ils avaient commise, le Seigneur les guérissait par une parole. Et c'est pour ce motif^g qu'il disait : « Te

44 αὐτοῖς ἐπαγγελμένου καὶ τὴν ἐκ τῶν τάφων καὶ μνημάτων
 ἀνέγερσιν, καὶ τὴν ἀφθαρτὸν χαριζόμενου — « κατὰ γάρ
 τὸ ξύλον τῆς ζωῆς », φησίν, « αἱ ἡμέραι αὐτῶν ἔσονται^h » —
 οὗτος μόνος Θεὸς δείχνυται ὁ ταῦτα ποιῶν, καὶ αὐτὸς
 48 ἀγαθὸς Πατήρ, ἀγαθῶς ζωὴν χαριζόμενος τοῖς ἐξ ἑαυτῶν
 μὴ ἔχουσι ζωήν.

15, 2. Καὶ διὰ τοῦτο σαφέστατα ὁ Κύριος ἔδειξεν
 ἑαυτόν τε καὶ τὸν Πατέρα τίς ἔστι τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς,
 52 πρὸς τὸ μηχέτι ζητεῖν ὅλον Θεὸν παρὰ τὸν πλέσσοντα τὸν
 ἀνθρώπον καὶ πνοὴν ζωῆςⁱ αὐτῷ χαρισάμενον μηδὲ εἰς
 τοσαύτην μανίαν προέρχεσθαι δύστε ὑπὲρ τὸν Δημιουργὸν
 ἔτερον παρεπιγοεῖν Πατέρα. Καὶ γάρ τοὺς μὲν λοιποὺς
 56 πάντας, οἵς δὲ διὰ παράβασιν αὐτῶν συνέβαινε νοσήματα,
 λόγῳ ἐθεράπευεν. Καὶ διὰ τοῦτο ἔλεγεν · « Ἰδε ὑγιῆς

15, 57 ἐθεράπευεν lat. : θεράπευσεν arm.

56 dicebat : *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat^b*, manifestans quoniam propter inobaudientiae peccatum subsecuti sunt languores hominibus.
 Ei autem qui caecus fuerat a nativitate, jam non per sermonem, sed per operationem restituit visum, non vane neque prout evenit hoc faciens, sed ut ostenderet manum Dei, eam quae ab initio plasmavit hominem. Et propterea interrogantibus eum discipulis qua ex causa caecus natus esset, utrumne sua a parentum culpa, ait : *Neque hic peccavit neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in ipso^c*. Opera autem Dei plasmatio est hominis. Hanc enim per operationem fecit, quemadmodum Scriptura ait : *Et sumpsit Deus limum de terra, et plasmavit hominem^d*. Quapropter et Dominus exspuit in terram et fecit lutum et superlinivit illud oculis*, ostendens antiquam plasmationem quemadmo-